

LL.M Semester - 2 (CBCS) Examination
August/September -2020 [OLD COURSE]
PENOLOGY (CORE)

Time: 2:00 Hours

Marks: 56

Instructions:

1. Figure to the right indicate marks.
2. There are five questions in the question paper.
3. Answer any four of the following questions.

પ્રશ્ન.૧ ભારતીય દંડસંહિતા અન્વયે વિવિધ સજાઓ અને તેની સુસંગતતા અને અસરકારકતા ચર્ચો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ જેલખાતાને સ્પર્શતી ઈન્ડયન પીનલકોડ તથા ક્રિમિનલ પ્રોસીજરકોડની જોગવાઈઓ જણાવો.

પ્રશ્ન.૨ શું દેહાંતદંડની સજાના કારણે ગુનાખોરીમાં ઘટાડો થયો છે? દેહાંતદંડને જાળવી રાખવા તેમજ તેને નાબુદ કરવાની દલીલો ની તુલનાત્મક ચર્ચા કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ કેદીઓના અધિકારો વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો તેમજ કસ્ટોડીયલ સ્ટાફની ફરજો સમજાવો.

પ્રશ્ન.૩ બાળ અપરાધ એટલે શું? બાળઅપરાધ રોકવા માટેની પ્રયુક્તિઓ સમજાવો. બાળાપરાધને રીઢા ગુનેગારીમાં પરિવર્તિત થવાના કારણો જણાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ રીઢા ગુનેગારોને ધ્યાનમાં રાખી ન્યાયિકસજાની પ્રક્રિયા નિર્ણિત કેસો સહિત ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૪ શ્વેતવસ્ત્રી ગુનેગારોને ધ્યાનમાં રાખી ન્યાયિક અભિગમને કાયદાની જુદી-જુદી જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં ચર્ચા કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૪ બંધારણના આર્ટિકલ-૨૧ ના સંદર્ભમાં ભારતમાં દેહાંતદંડની બંધારણીયતાની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૫ ટૂંકમાં જવાબ આપો. (કોઇપણ બે) (૧૪)

1. પ્લીબાર્ગેનીંગ.
2. અનિશ્ચિત સજા અને સ્થગિતસજા.
3. સામુહિક દંડો.
4. ખુલ્લી જેલો.

ENGLISH VERSION

Q.1 Discuss various punishments, their relevance and effectiveness under the Indian penal code. (14)

OR

Q.1 State the provisions of I.P.C. and C.R.P.C. reference to jail department.

Q.2 Is the criminality decreased due to capital punishment comparatively. Discuss for abolition and retention. (14)

OR

Q.2 Discuss the right of prisoners and explain the duties of custodial staff.

Q.3 What is Juvenile offence? Explain the different method to prevent the Juvenile offence. State the reasons to convert them into habitual offenders them. (14)

OR

Q.3 Discuss the judicial sentencing process regarding in view of “Habitual offenders” with decided cases.

Q.4 Discuss the judicial sentencing process of write color criminals with decided cases. (14)

OR

Q.4 Discuss the constitutionality of death penalty in India in the context of Art.21 of the constitution.

Q.5 Write short notes. (any two) (14)

1. Plea bargaining.
2. Indeterminate sentence and suspended sentence.
3. Collective fines.
4. Open jail.
